
 

PROCEDURA NEGOZIATA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E DI CONSULENZA DEL LAVORO E 
PREVIDENZIALE PER IL PERSONALE DI PORTO CONTE RICERCHE S.R.L. PER 36 MESI. 

CIG ZF61FE0A9E – CUP G18I17000040002 – PROCEDURA N. 070_2017_11004 

SEDUTA PUBBLICA N. 2 del 10/10/2017 
 

In data 10 ottobre 2017, alle ore 14:30, presso la sede di Porto Conte Ricerche S.r.l., S.P. 55 Porto Conte/Capo Caccia 
km 8,400 Località Tramariglio n.15 - 07041 Alghero (SS),  il sottoscritto dott. Paolo Posadinu, Responsabile Unico del 
Procedimento, assistito dalla sig.ra Cosetta Pais e dalla sig.ra Valentina Dettori, in qualità di testimoni, dichiara aperta 
la seduta per l'esame delle offerte presentate per l'affidamento dei servizi professionali di consulenza del lavoro e 
previdenziale, per il personale di Porto Conte Ricerche Srl.  
Il Responsabile Unico del Procedimento, constatata l’assenza di rappresentanti degli operatori economici concorrenti, 
alle h. 14:35, dichiara aperta la seduta pubblica di gara per l'individuazione dell'aggiudicatario, mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, e aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 letteran b) del predetto D.Lgs.50/2016, come stabilito nella determinazione n. 
133 del 21.12.2016. 
Il Responsabile Unico del Procedimento riepiloga brevemente quanto accaduto durante la prima seduta pubblica, e 
afferma che tutti i concorrenti ammessi al soccorso istruttorio per effetto delle decisioni prese nella seduta del 
03.10.2017 hanno inviato via PEC e nei termini stabiliti la documentazione richiesta; pertanto, dichiara di ammettere 
al proseguo della gara i partecipanti: dott. Oscarino Spano e Bernardini, Postacchini e Associati S.r.l. 
Prima di procedere nell’apertura delle buste contenti l’offerta economica, e al fine di verificare la congruità delle 
offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata, alle ore 14:50 il 
Responsabile Unico del Procedimento, assistito dai due testimoni, effettua la procedura di sorteggio tramite 
l’estrazione di 5 cartoncini da visita in ciascuno dei quali è indicato uno dei 5 criteri stabiliti dall’art.97 comma 2 del 
D.Lgs.50/2016. Il criterio è definito con l’estrazione del cartoncino contenente la lettera B da parte della Sig. Valenti 
Dettori. I cartoncini vengono conservati agli atti.  
Successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento procede all’apertura della busta “B-Offerta economica” di 
tutti i concorrenti ammessi, secondo l’ordine di arrivo delle offerte, così come si era proceduto per l’apertura della 
busta contenente la documentazione amministrativa e alla lettura delle offerte. 
Viene perciò prelevata dal plico di Oscarino Spano la busta “B”. La stessa risulta regolarmente sigillata e siglata sui 
lembi di chiusura e contiene la seguente offerta: €.16.972,47 con uno sconto del 40,17%.  
L’importo offerto risulta errato, infatti, un ribasso del 40,17% determina sull’importo stimato a base di gara un 
importo offerto pari a € 22.400,35.  
L’offerta viene siglata dal Responsabile Unico del Procedimento e reinserita nella busta “B” e, dentro questa, nel plico 
di provenienza.  
Il Responsabile Unico del Procedimento procede con l’apertura della busta “B” del concorrente Sartori Lorenzo 
Mario, che contiene la seguente offerta: €.29.577,60, con uno sconto del 21,00%. L’offerta viene siglata dal 
Responsabile Unico del Procedimentoe reinserita nella busta “B” e, dentro questa, nel plico di provenienza. 
Si procede con l’apertura della busta “B” del concorrente Corinaldesi Alessandro, che contiene la seguente offerta: € 
20.217,60, con uno sconto del 46,00%. L’offerta viene siglata dal Responsabile Unico del Procedimento e reinserita 
nella busta “B” e, dentro questa, nel plico di provenienza. 
Il Responsabile Unico del Procedimento procede con l’apertura della busta “B” del concorrente Bernardini, 
Postacchini e Associati  S.r.l., che contiene la seguente offerta: €.20.966,40, con uno sconto del 44,00%. L’offerta 
viene siglata dal Responsabile Unico del Procedimento e reinserita nella busta “B” e, dentro questa, nel plico di 
provenienza. 
Il Responsabile Unico del Procedimento procede con l’apertura della busta “B” del concorrente Studio Associato 
Cremascoli, che contiene la seguente offerta: €.29.877,12, con uno sconto del 20,20%. L’offerta viene siglata dal 
Responsabile Unico del Procedimento e reinserita nella busta “B” e, dentro questa, nel plico di provenienza.  
Il Responsabile Unico del Procedimento procede con l’apertura della busta “B” del concorrente Studio di Consulenza 



 

Rag. Cau, Rag. Cossu, Dott. Guerra, che contiene la seguente offerta: € 32.501,66 con uno sconto del 13,19%. 
L’offerta viene siglata dal Responsabile Unico del Procedimento e reinserita nella busta “B” e, dentro questa, nel plico 
di provenienza.  
La graduatoria provvisoria risulta la seguente: 
 

Graduatoria 
provvisoria 

Operatore Economico Offerente Importo offerto Sconto percentuale praticato 

3 Oscarino Spano 22.400,35 40,17%. 
4 Sartori Lorenzo Mario 29.577,60 21,00%. 
2 Bernardini, Postacchini e Associati  S.r.l. 20.966,40 44,00%. 
6 Studio di Consulenza Rag. Cau, Rag. Cossu, Dott. Guerra 32.501,66 13,19% 
1 Corinaldesi Alessandro 20.217,60 46,00%. 
5 Studio Associato Cremascoli 29.877,12 20,20% 

 
Alle ore 16:35 viene dichiarata chiusa la seduta pubblica, aggiornando i lavori, affinchè il RUP possa procedere alla 
verifica di congruità delle offerte presentate. 
 

Firmato Responsabile Unico del Procedimento e segretario verbalizzante Paolo Posadinu  

Firmato Il testimone Cosetta Pais 

Firmato Il testimone ValentinaDettori 

 
 
 
 
 
 


